O Município de Natal/RN enquadra-se no § 1º do art. 10 do Decreto nº 

10.819, de 2021, uma vez que comprovou a implementação de três ou mais medidas 

fiscais, conforme a Seção II deste Plano. Considerando que a receita corrente líquida 

apurada em 2024 foi de R$ 3.954.900.860,11 (três bilhões, novecentos e cinquenta e 

quatro milhões, novecentos mil, oitocentos e sessenta reais e onze centavos), o valor de 

cada uma das 04 liberações de recursos de operações de crédito autorizadas no âmbito 

do Plano de Promoção do Equilíbrio Fiscal é de até R$ 118.647.025,80. 

Esse montante total autorizado foi definido de acordo com a aplicação do